
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 53 
 

del 19/12/2025 
 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI SVUOTAMENTO DEI 
CESTINI COLLOCATI SUL TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA SCS - CIG: 
B9BBD1DA1D 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno diciannove mese di dicembre nella  Casa Comunale. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 

La seguente determinazione 
 
PREMESSO che si rende necessario eseguire ogni settimana lo svuotamento dei cestini 
porta rifiuti posizionati per le vie e piazze del paese, con sostituzione dei relativi sacchi;  
 
PRESO ATTO che: 
 -  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- che rimangono di competenza dei singoli Comuni tutte le forniture e i servizi sottosoglia 
comunitaria affidati in conformità agli obblighi di legge mediante ricorso al Mercato 
Elettronico;  
- il Comune di Parella può procedere in autonomia all’affidamento del servizio riportato in 
premessa senza avvalersi della C.U.C;  
 
DATO ATTO che il valore dell’intervento richiesto risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero l’affidamento per l’appalto del servizio richiesto è ricompreso nel limite 
di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;  
 
RITENUTO di procedere all’individuazione di idonea ditta a cui affidare il servizio in 
oggetto adottando la modalità di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. a del 
D.Lgs 36/2023 ad unico operatore, consentendo di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per l’acquisizione di servizi di importo non elevato, nei casi in cui, come quello 
in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre notevole dispendio di risorse e tempi;  
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’art. 1, comma 502 della legge 28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018, n. 145, che prevede il ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di lavori 
e servizi solo per importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010;  
 
VISTA la proposta di contratto n. 299 del 18.12.2024 della Società Canavesana Servizi 
S.p.A. con sede in Via Novara Area P.I.P. – Ivrea (TO) già nostra ditta specializzata per il 
servizio della raccolta rifiuti solidi e urbani, acquisito al protocollo dell’ente con n. 4723 del 
19.12.2025, che per il servizio di svuotamento settimanale dei cestini porta rifiuti 
posizionati sulle vie e piazze del paese e relativa sostituzione dei sacchi per il periodo 
compreso tra il 01.01.2026 e il 31.12.2028 (n. 36 mesi) ha presentato un’offerta pari ad € 
4.356,00 (€ 121,00 mensili) oltre ad I.V.A. 10% per un totale complessivo annuo di € 
4.791,60 IVA inclusa;  
 
RITENUTO il preventivo congruo in relazione alla prestazione da eseguirsi; 
 
ACQUISITO il CIG B9BBD1DA1D;  
 
RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità 
contributiva della ditta e che lo stesso è risultato regolare;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, lett. A), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l'evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; Visto il D.Lgs. n. 
36/2023 (Codice dei contratti);  
 
VISTO il testo unico degli enti locali D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla Società Canavesana Servizi S.p.A. con sede Via Novara Area P.I.P. – 
Ivrea (TO), il servizio di svuotamento dei cestini porta rifiuti posizionati per le vie e 
piazze del paese, con relativa sostituzione dei sacchi, approvando l’offerta economica 
n. 318 del 05.12.2025 acquisito al protocollo dell’ente con n. 4723 del 19.12.2025, per il 
periodo 01.12.2026 - 31.12.2028 per un importo complessivo pari ad € 4.791,60 (I.V.A. 
10% inclusa);  

 
2. di imputare la cifra di € 4.791,60 al bilancio 2025/2027, come da prospetto in calce; 
 

3. di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 
corrente comunicato dal creditore ai sensi della L.136/2010 così come modificato dagli 
art.6 e 7 del D.L.n.187 del 12/11/2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente: B9BBD1DA1D. 

Il Responsabile del servizio 
Roberto Antonio BALMA 

 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B9BBD1DA1D 2026 296 09031 110 3550 1742 99 1.571,00 
B9BBD1DA1D 2026 297 09031 110 3550 1740 99 26,20 
B9BBD1DA1D 2027 296 09031 110 3550 1742 99 1.571,00 
B9BBD1DA1D 2027 297 09031 110 3550 1740 99 26,20 
B9BBD1DA1D 2028 296 09031 110 3550 1742 99 1.571,00 
B9BBD1DA1D 2028 297 09031 110 3550 1740 99 26,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  19/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  19/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 16/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 16/01/2026 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


